



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 30

privind achiziția prin Licitatie deschisă

“16”_septembrie_2021

mun. Chişinău

1.1 Părțile contractante

1.1. Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1628157692823 din data 05.08.2021, cu privire la achiziționarea lucrărilor de reparație conform necesitatilor Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI cu sediul în mun. Chişinău str. Gh. Asachi, 21, cod fiscal 1006601000691, cont IBAN:MD29TRPBAA311120B00723AD deschis la Ministerul Finanțelor Trezoreria de Stat, cod bancar TREZMD2X, reprezentat prin rector **OSTAVCIUC Dinu**, în calitate de **Beneficiar**, pe de o parte, **Lorascom S.R.L.**, cu sediul în mun.Chisinau, str.Miron Costin 17/2, of.408, cod fiscal 1003600159867, mob: 060246699, e-mail: lorascomsr@mail.ru, reprezentat prin director **COTOMAN Mariana**, în calitate de **Antreprenor**, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

2.1. Antreprenorul se obligă să execute **Lucrări de reparație conform necesitatilor Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI**, cod CPV 45200000-9, în conformitate cu prevederile caietului de sarcini, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de **84 zile** din momentul înregistrării contractului la Trezoreria de Stat, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către Beneficiar.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Beneficiar sau Antreprenor;

c) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;

d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea Comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca Comisia de recepție.

3.4. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea Comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca Comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

4.1. Valoarea lucrărilor de reparație prevăzute la pct. 2.1, ce reprezintă obiectul prezentului Contract este de **16 574 098,50 lei (șaisprezece milioane cinci sute șaptezeci și patru mii nouăzeci și opt lei, 50 bani)** inclusiv TVA.

4.2. Achitățile vor fi efectuate în limita bugetului anual, aprobat de Ministerul Finanțelor în 3 tranșe: I – (1 294 437,09 lei), 7.81 % alocată din bugetul anului 2021 din valoarea totală a contractului în termen de 30 zile după recepționarea proceselor verbal finale a tuturor lucrărilor, II – (7 639 830,70 lei), 46.095 % alocată din bugetul anului 2022, III – (7 639 830,70 lei), 46.095% alocată din bugetul anului 2023.

4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

4.4. Contractul nu va fi considerat executat până când procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de Comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform Contractului.

4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

5.1. Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul și subantreprenorii de specialitate

consumurile de resurse anexate.

14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.

14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului Contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite Instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenor.

14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor Părți.

14.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Trezoreria de Stat a Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la 31 decembrie 2023.

14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor Părți și este semnat astăzi, "16" 09 2021.

14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

15. Rechizitele juridice, poștale și bancare ale Părților

Antreprenorul	Beneficiarul
LORASCOM S.R.L.	Academia „Ștefan cel Mare” a MAI
Adresa: mun.Chisinau, str.Miron Costin 17/2,of.408	Adresa poștală: mun. Chișinău str. Gh. Asachi, 21
Tel. 060246699	Tel. (022)-729-850
Banca: BC Mobiasbanca Groupe Societe Generale SA	Banca: Min. Fin – Trezoreria de Stat
c/b: MOBBMD22	Cod: TREZMD2X
c/f: 1003600159867	Cod fiscal: 1006601000691
IBAN: MD31MO2224ASV17607567100	IBAN: MD29TRPBAA311120B00723AD - 5225007,00 lei
	IBAN: MD29TRPBAA311120C00723AC - 771937,10 lei
 COTOMAN Mariana Director	 OSTAȘ VIOLETA Rector

Șef direcție finanțe:		M. Mirza
Șef serviciu achizitie	_____	D.Ghelan
Șef serviciul Juridic	_____	V.Vasilița

Ex. 2

Nr. de înregistrare
Nr. de înregistrareFACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.
Серия, №

IM0590211

data eliberării 16 Martie 2022 / data livrării 16 Martie 2022 / 8. Foia de parcurs seria: -- -- -- -- --
număr: -- -- -- -- --
data: -- -- -- -- --

1. Furtizor: Подарок:	LORASCOM SRL, MD-4815, r. Crutieni, s. Cimiseni, BC"MOBIASBANCA" SA Groupe Societe Generale Chisinau, BIC:MOBIMD22, codul IBAN:MD31MO2224ASV17607567100	9. Transportator Перевозчик	LORASCOM SRL	c.f./nr. TVA Ф.Н.ИД./НДС	1003600159867 / 4800554
2. Cumparator/beneficiar:	ACADEMIA "STEFAN CEL MARE", mun. Chisinau, str Gh. Asachi, 21, codul IBAN: MD56TRPBAA31120B00723AC, Banca: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat BIC: TREZMD2X	10. Transportator Перевозчик		c.f./nr. TVA Ф.Н.ИД./НДС	1003600159867 / 4800554
3. Delegatie, data, delegatul	MD11TRPBAA31120C00723AC, Banca: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat BIC: TREZMD2X	11. Transportator Перевозчик		c.f./nr. TVA Ф.Н.ИД./НДС	1003600159867 / 4800554

4. Doc. anexat
Приложение док.5. Punct incarcare
Пункт погрузки6. Punct descarcare
Пункт разгрузки7. Redirijari
Передислокации:8. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу9. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу10. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу11. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу12. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу13. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу14. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу15. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу16. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу17. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу18. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу19. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу20. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу21. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу22. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу23. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу24. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу25. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу26. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу27. Denumirea marfurilor/activelor serviciilor si
код по позиции тарифа ал марфилу/активу

11. Total (pe pagina)

12. Total (pe factura fiscală)

13. Permis eliberarea:

14. Permis eliberarea:

15. Permis eliberarea:

16. Permis eliberarea:

17. Permis eliberarea:

18. Permis eliberarea:

19. Permis eliberarea:

20. Permis eliberarea:

21. Permis eliberarea:

22. Permis eliberarea:

23. Permis eliberarea:

24. Permis eliberarea:

25. Permis eliberarea:

Manager (in comert) COTOMAN M.

15. Primit marfurile/activale into.nediarul(transp.):

16. Predat marfurile/activale intermediar(transp.):

Director COTOMAN V.

17. Primit marfurile/activale(servicille)

cumparatorul/beneficiar:

cumparatorul/beneficiar:

cumparatorul/beneficiar:

cumparatorul/beneficiar:

cumparatorul/beneficiar:

cumparatorul/beneficiar:

cumparatorul/beneficiar:

cumparatorul/beneficiar:

functia, semnatura

functia, semnatura

functia, semnatura

functia, semnatura

functia, semnatura

functia, semnatura

functia, semnatura

functia, semnatura

functia, semnatura

functia, semnatura

functia, semnatura

functia, semnatura



functia, semnatura

ACADEMIA "STEFAN CEL MARE"

functia, semnatura

ACADEMIA "STEFAN CEL MARE"

functia, semnatura

ACADEMIA "STEFAN CEL MARE"

functia, semnatura

ACADEMIA "STEFAN CEL MARE"

functia, semnatura

ACADEMIA "STEFAN CEL MARE"

Antreprenor

Lorascom SRL

(denumirea)

Investitor

Academia "Stefan cel Mare" a MAI

(denumirea)

Obiect

**Lucrari de reparatie a blocurilor G,D
 conform necesitatilor Academiei "Stefan
 cel Mare" , str. Sf.Vineri, 7. or.Chisinau**

Valoarea lucrarilor executate **513 130,93 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
 pe martie an 2022

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. Lucrari de reparatii				
		1.1. Holul, bloc G. incaperea nr.52,62				
		1.1.1. Pereti, stilpi, glafuri				
1	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	296,55	24,81 11,53	7 356,51 3 419,81
	7122050013400	Zidar	h-om	59,31	57,66	3 419,81
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	326,21	9,00	2 935,89
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	44,48	22,50	1 000,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,09	0,12	0,01
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	301,85	3,47 1,73	1 046,72 522,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,06	57,66	522,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	45,28	9,58	433,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	15,09	6,00	90,54
3	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1.0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor inclusiv glafuri	m2	301,85	35,43 31,71	10 693,83 9 572,72
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	135,83	57,66	7 831,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,19	57,66	1 740,76

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	10,00 %			36 673,11
		Total	100,00 +			403 404,23
		Beneficiu de deviz	6,00 %			24 204,23
		Total	100,00 +			427 609,11
		Total capitol: Inclusiv salariu				427 609,11
		2. Lucrari de montaj				99 333,77
		Total capitol: Inclusiv salariu				0,00
		3. Utilaj				
		Total capitol: Inclusiv salariu				0,00
		Total	lei			427 609,11
		TVA	20,00 %			85 521,82
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				513 130,93
						99 333,77

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

Lorascom SRL

(denumirea)

director, Cotoman

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



(denumirea)

Investitor

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Antreprenor Lorascom SRL
(denumirea)

Investitor Academia "Stefan cel Mare" a MAI
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a blocurilor G,D
conform necesitatilor Academiei
"Stefan cel Mare", str. Sf.Vineri, 7,
or.Chisinau**

Valoarea lucrarilor executate **909 352,55 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe martie an 2022

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Canitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. Lucrari de reparatii				
		1.1. Unitatea de garda, bloc G, incaperea nr.61				
		1.1.1. Tavan				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	23,00	3,47 1,73	79,74 39,79
	7141020013300	Zugrav.vopsitor	h-om	0,69	57,66	39,79
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	3,45	9,58	33,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,15	6,00	6,90
2	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong" 10 mm grosime, inclusiv sistemul-grila	m2	23,00	292,23 126,85	6 721,34 2 917,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,45	57,66	198,93
	7422010060100	Timplar	h-om	47,15	57,66	2 718,67
	2874136313300	Diblu din metal	buc	92,00	0,55	50,60
	2732103646112	Panouri "Armstrong" 10 mm cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	24,15	155,10	3 745,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,34	22,00	7,48
		Total capitol: Inclusiv salariu				6 801,08 2 957,39
		1.1.2. Pereti				
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2	3,80	3,41	12,94

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			86 714,26
		Cheltuieli de regie	52,50 %			10 026,53
		Total	100,00 +			96 740,79
		Beneficiu de deviz	6,00 %			5 804,44
		Total	100,00 +			102 545,23
		Total capitol: Inclusiv salariu				102 545,23 19 098,15
		3. Utilaj				
		3.1. Blocuri sanitare, auxiliare, Bloc D, incaperile nr. 96-103				
116		Uscator de mini din inox	buc	3,00	2 500,00 0,00	7 500,00 0,00
	29241273568i7	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	3,00	2 500,00	7 500,00
						7 500,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				
		Total	lei			7 500,00
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare		1,20 %		90,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				7 590,00
		Total	lei			757 793,79
		TVA	20,00 %			151 558,76
						909 352,55
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				202 648,91

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

LORASCOM SRL
(denumirea)

Director, Cotomanul Celb
(funcția, numele, prenumere, semnatura)



Responsabil tehnic

APROBAT:

Investitor

[Signature]
(funcția, numele, prenumere, semnatura)



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №

EAA008192990



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Economiei al Republicii Moldova
nr 128 din 28 august 2017
Emiterea forului
Prezentul formular este în vigoare din data de 01.09.2017

Data eliberării / data livrării Дата выпуска / дата поставки		21.12.2021 / 21.12.2021		număr: номер		data: дата	
9. Transportator Перевозчик				LORASCOM S.R.L., S.CIMISENI		c.f./ nr.TVA 1003600159867 / ф.к./ код НДС 4800554	
1. Furnizor: Поставщик				LORASCOM S.R.L., S.CIMISENI Cont MD31MO2224ASV17607567100, OTP BANK S.A., MOBBMD22		c.f./ nr.TVA 1003600159867 / ф.к./ код НДС 4800554	
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель				ACADEMIA "STEFAN CEL MARE" A MAI, SEC.CENTRU Gh. Asachi nr.21		c.f./ nr.TVA 1006601000691 / ф.к./ код НДС	
3. Delegație Доверенность		seria серия		număr номер		data дата	
4. Documente anexate Прилагаемые документы		5. Punct încărcare Пункт погрузки		MDA CRIULENI, CIMISENI		6. Punct descărcare Пункт разгрузки	
7. Redirițări Переадресовки		Chisinau, str Gh Asachi.21					
10.1 Descrierea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției Наименование товаров/услуг и код товарной позиции товара/услуга		10.2 Unitate de măsură Единица измерения		10.3 Cantitatea Количество		10.4 Preț unitar Цена единицы	
10.5 Valoarea totală Общая сумма		10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %		10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев		10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/услуг, лев	
10.9 Alte informații Другая информация		10.10 Tip ambalaj Тип упаковки		10.11 Număr locuri Количество мест		10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн	
conform procesului verbal a lucrărilor исполнения от 20.12.2021		buc		1189999,15		1189999,15	
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)		1189999,15		X		237999,83	
1427998,98		X		X		X	
0,00							

13. Permis eliberare: director MARIANA COTOMAN
Функция, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile) / Сдан товары/активы (услуги)
director MARIANA COTOMAN
Функция, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

15. Primit mărfurile/activele intermediarului (transportatorului):
Принят товары/активы посредника (перевозчика)
Функция, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarului (transportatorului):
Сдан товары/активы посредника (перевозчика)
Функция, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorului/beneficiarului:
Принят товары/активы (услуги) покупателем
Функция, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

Validă numai cu semnăturile olografice ale Cumpărătorului/ Действительна только при наличии ографических подписей Покупателя

Функция, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись



Antreprenor Lorascom SRL
 (denumirea)

Investitor Academia "Stefan cel Mare" a MAI
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a blocurilor G,D
 conform necesitatilor Academiei "Stefan
 cel Mare" a MAI , str. sf.Vineri, 7,
 mun.Chisinau**

Valoarea lucrarilor executate **1 427 998,98 lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe decembrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Holul, bloc G. incaperea nr.52,62				
		1.1.1. Tavan				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. Tavan amstrong	m2	230,00	54,20 54,20	12 466,10 12 466,10
	7422010060100	Timplar	h-om	108,10	57,66	6 233,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	108,10	57,66	6 233,05
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	224,70	8,29 6,34	1 863,52 1 425,36
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	24,72	57,66	1 425,36
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	67,41	6,50	438,16
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	224,70	3,47 1,73	778,86 388,63
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,74	57,66	388,63
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	33,70	9,58	322,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	11,23	6,00	67,38
4	RpCJ28B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, cu	m2	13,92	84,97 34,59	1 182,74 481,46

7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	19,09	22,00	419,98
8.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,05	210,00	10,50
9.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	1,03	210,00	216,30
10.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	2,24	185,00	414,40
11.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,48	28,80	13,82
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,40	28,80	69,12
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	12,89	25,00	322,25
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,25	28,00	91,00
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	12,97	28,00	363,16
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	121,70	22,00	2 677,40
17.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,94	28,50	55,28
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,32	28,50	123,13
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,10	45,00	139,50
20.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	3,24	18,50	59,94
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	79,87	210,00	16 772,70
Total utilaje de constructii						30 505,6

Total	lei	1 189 999,15
TVA	20,00 %	237 999,83

1 427 998,98

Total deviz:

Intocmit

Administrator, Cotoman M
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

Sef, SDI a DAP Brailean Ion
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Responsabil tehnic



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №

EAA008153939



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordonanța Ministerului Finanțelor și Republicii Moldova
nr 154 din 28 august 2017
Data de eliberare
17.12.2021
Data de emitere
17.12.2021

Data eliberării / data livrării Дата выпуска / дата поставки		17.12.2021 / 17.12.2021		număr: номер		data: дата	
9. Transportator Перевозчик				LORASCOM S.R.L., S.CIMISENI		c./r. nr.TVA 1003600159867 / ф.к./ код НДС 4800554	
1. Furnizor: Поставщик				LORASCOM S.R.L., S.CIMISENI Cont MD31MO224ASV17607567100, OTP BANK S.A., MOBBMD22		c./r. nr.TVA 1003600159867 / ф.к./ код НДС 4800554	
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель				ACADEMIA "STEFAN CEL MARE" A MAI, SEC.CENTRU Gh. Asachi nr.21		c./r. nr.TVA 1006601000691 / ф.к./ код НДС	
3. Delegație Доверенность серия		seria номер		data дата		delegatul делегированный	
4. Documente anexate Прилагаемые документы							
5. Punct încărcare Пункт погрузки		MDA CRULENI, CIMISENI		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		Chisinau, str Gh Asachi, 21	
7. Redirișări Переадресовки							
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției Наименование товаров/услуг, услуг и код товарной позиции товаров/услуг		10.2 Unitate de măsură Единица измерения		10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, serviciilor Количество товаров/услуг, услуг		10.4 Preț unitar Цена единицы без НДС, леи	
10.5 Valoarea totală Общая сумма без НДС, леи		10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %		10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леи		10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/услуг, услуг, леи	
10.9 Alte informații Другая информация		10.10 Tip ambalaj Тип упаковки		10.11 Număr locuri Количество мест		10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тона	
01. Lucrari conform procesului verbal a lucrarilor executate din decembrie 2021		buc		1		1174544.04	
02. Lucrari conform procesului verbal a lucrarilor executate din decembrie 2021		buc		1		818157.05	
03. Lucrari conform procesului verbal a lucrarilor executate din decembrie 2021		buc		1		206930.50	
04. Lucrari conform procesului verbal a lucrarilor executate din decembrie 2021		buc		1		487063.78	
05. Lucrari conform procesului verbal a lucrarilor executate din decembrie 2021		buc		1		289828.87	
06. Lucrari conform procesului verbal a lucrarilor executate din decembrie 2021		buc		1		196932.20	
07. Lucrari conform procesului verbal a lucrarilor executate din decembrie 2021		buc		1		350711.53	
08. Lucrari conform procesului verbal a lucrarilor executate din decembrie 2021		buc		1		834164.89	
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Итого (по налоговой накладной)						4358332.86	
						X	
						871666.58	
						5229999.44	
						X	
						X	
						X	
						0.00	

13. Permis de exportare MARIANA COTOMAN

14. Preț de vânzare MARIANA COTOMAN

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена
цифровая подпись Поставщика 17.12.2021

Funcția, nume, prenume, semnătură / Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена
цифровая подпись Поставщика 17.12.2021

Funcția, nume, prenume, semnătură / Должность, фамилия, имя, подпись

15. Preț de vânzare intermediar (transportatorului):

Пример товаров/услуг посредника (перевозчика)

Funcția, nume, prenume, semnătură / Должность, фамилия, имя, подпись

16. Preț de vânzare intermediar (transportatorului):

Пример товаров/услуг посредника (перевозчика)

Funcția, nume, prenume, semnătură / Должность, фамилия, имя, подпись

17. Preț de vânzare intermediar (serviciile):

Пример товаров/услуг (услуги)
получателя/получателя

Validă numai cu semnătură: olografie ale Cumpărătorului
Действительна только при наличии голографической подписи
Получателя

Funcția, nume, prenume, semnătură / Должность, фамилия, имя, подпись

LA 008153939
17.12.21

Intreprinzator

Lorascom SRL

(denumirea)

Investitor

Academia „Ştefan cel Mare”
a MAI

(denumirea)

Obiect

**Lucrari de reparatie blocul
administrativ, birouri, sali de
studii, conform necesitatilor
Academiei "Stefan cel Mare"
str,Gh.Asachi, 21 Chisinau**

Valoarea lucrarilor executate **1 409 452,85 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe DECEMBRIE an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Pereti				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	215,00	54,20 54,20	11 653,08 11 653,08
	7422010060100	Timplar	h-om	101,05	57,66	5 826,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	101,05	57,66	5 826,54
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu hirtie slef.usc.sticla	m2	49,65	7,99 6,34	396,72 314,82
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,46	57,66	314,82
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	14,89	5,50	81,90
3	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din lemn	m2	25,00	76,83 76,11	1 920,78 1 902,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,00	57,66	1 902,78
	4100126202818	Apa	m3	0,25	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,50	12,00	18,00
4	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	40,00	54,20 54,20	2 168,02 2 168,02
	7422010060100	Timplar	h-om	18,80	57,66	1 084,01

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			234 908,81
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				1 409 452,85
						481 218,24

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Lorascom SRL

(denumirea)

Director -Cotoman
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Investitor

Academia „Ștefan cel Mare” a MAI

(denumirea)

Sef SDIa DAP -Braileanu Ion
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Responsabil Tehnic-



L.S.

EAA 008153939
17/12/21

Antreprenor SRL Lorascom
(denumirea)

Investitor Academia Stefan cel Mare
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a blocului V
conform necesitatilor Academiei
"Stefan cel Mare" sf.Vineri, 7.
or.Chisinau**

Valoarea lucrarilor executate **1 000 997,87 lei** ✓

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe decembrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Hol, Bloc V, incaperea nr.2				
		1.1.1. Pardosea				
1	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	6,831 ✓	119,14 51,83	813,84 354,03
	7123010010200	Betonist	h-om	5,46	57,66	314,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,68	57,66	39,21
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	163,94	1,45	237,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,44	210,00	92,40
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,41	272,00	111,52
	4100126202818	Apa	m3	0,23	0,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,01	210,00	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,68	22,00	14,96
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,04	28,00	1,12
		Total capitol: Inclusiv salariu				813,84 354,03
		1.1.2. Pereti				
2	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin	m2	237,64 ✓	25,95	6 166,16

1	2	3	4	5	6	7
		Contributii asigurari sociale	24,00 %			872,93
		Total	100,00 +			4 510,12
		Cheltuieli de regie	52,50 %			1 909,52
		Total	100,00 +			6 419,64
		Beneficiu de deviz	6,00 %			385,18
		Total	100,00 +			6 804,82
		Total capitol: Inclusiv salariu				6 804,82 3 637,19
		3. Utilaj				
		Total capitol: Inclusiv salariu				0,00

		Total	lei	834 164,89
		TVA	20,00 %	166 832,98
				1 000 997,87
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		436 880,03

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

SRL Lorascom

(denumirea)

(denumirea)

Director, Cotoman M.

Sef SDI al DAP, Brailean Ion

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Responsabil tehnic



Antreprenor SRL Lorascom
(denumirea)

Investitor Academia Stefan cel Mare
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a soclului, amenajarea teritoriului la blocul administrativ conform necesitatilor Academiei "Stefan cel Mare" str.Gh.Asachi.21**

Valoarea lucrarilor executate **420 853,84 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe decembrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Intrarea demisol				
1	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	94,50	3,72 3,45	351,86 326,36
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,83	57,66	163,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,83	57,66	163,18
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,08	22,50	1,80
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,09	15,50	1,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,28	12,50	3,50
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,47	40,00	18,80
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,20	371,30 317,15	74,26 63,43
	7123010010200	Betonist	h-om	0,80	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	57,66	17,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,07	120,00	8,40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,07	27,50	1,93
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,04	12,50	0,50
3	RpCA03A	Sapaturi de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, cu taluz vertical, pentru pivnite, decontoare etc., executate in cantitati de pina la 20	m3	1,00	224,87 224,87	224,87 224,87

EAH 009153939
17-12-21

WinCmeta
Formular interdepartamental tipizat nr C2n
aprobat prin ordinul nr 3/5 din 15 ianuarie 2002
al Departamentului de Stat de Statistică
al Republicii Moldova

Antreprenor Lorascom srl
(denumirea)

Investitor Academia "Stefan cel Mare" a MAI
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie la blocul administrativ (retele incalzire) conform necesitatilor Academiei "Stefan cel Mare", str.Gh.Asachi, 21, or.Chisinau**

Valoarea lucrarilor executate **236 318,64 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe decembrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari tehnico-sanitare.				
1	RplB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	117,60	9,23	1 085,16
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	18,82	9,23	1 085,16
2	RplC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m	70,00	35,91	2 513,85
					24,22	1 695,20
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	29,40	57,66	1 695,20
	2875274123510	Dop din fonta	buc	21,00	2,20	46,20
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	7,70	15,50	119,35
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	14,14	22,50	318,15
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	2,31	145,00	334,95
3	RplC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	400,00	25,16	10 064,20
					17,30	6 919,20

6	2	3	4	5	6	7
			h-om	8,40	57,66	484,34
7136040011749		Instalator incalzire si gaze				
		Total	lei			150 046,20
		Contributii asigurari sociale	24,00 %			16 488,59
		Cheltuieli de transport	5,00 %			3 969,28
		Total	100,00 +			170 504,07
		Cheltuieli de regie	10,00 %			17 050,41
		Total	100,00 +			187 554,48
		Beneficiu de deviz	5,00 %			9 377,72
		Total	100,00 +			196 932,20
		Total capitol: Inclusiv salariu				196 932,20
		2. Lucrari de montaj				68 702,45
		Total capitol: Inclusiv salariu				0,00
		3. Utilaj				
		Total capitol: Inclusiv salariu				0,00
		Total	lei			196 932,20
		TVA	20,00 %			39 386,44
						236 318,64
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				68 702,45

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
Lorascom SRL

Investitor
Academia „Ștefan cel Mare” a MAI
(denumirea)

Director -Cotoman
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Șef SDIa DAP -Braileanu Ion
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

Responsabil Tehnic-

L.Ș.

L.Ș.

EHA 008152 939
17.12.21

Antreprenor SRL Lorascom
(denumirea)
Investitor Academia Stefan cel Mare
(denumirea)
Obiect **Lucrari de reparatie la blocul
administrativ birouri, sali de
studii, (timplarie) conform
necesitatilor Academiei "Stefan
cel mare", str.Gh.Asachi, 21**

Valoarea lucrarilor executate 347 794,64 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe decembrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. Lucrari de constructie				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	99,90	24,22 24,22	2 419,42 2 419,42
	7422010060100	Timplar	h-om	20,98	57,66	1 209,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,98	57,66	1 209,71
2	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv - (fara sicle cu sandwici)	m2	58,65	1 894,81 42,10	111 130,85 2 469,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	38,71	57,66	2 232,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,11	57,66	236,98
	223011293803.	Ferestre din mase plastice (fara sicle cu sandwici)	m2	58,65	1 850,00	108 502,50
	257411582916.	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	234,60	0,35	82,11
	251656610172	Spuma de poliuretan	kg	27,57	1,45	39,98
	2530226101600	Chit siliconic	kg	9,68	1,45	14,04
	2681127001472 I	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	23,46	0,90	21,11
	4011106202741	Energie electrica	kw	46,92	0,00	0,00
	245216000720.	Utilaj de ridicat pentru lucrari	h-ut	1,17	1,80	2,11

1	2	3	4	5	6	7
		inecat crestat L 4 x 20 mm				
	2513736621337	Opritor usa CS929 mare AB aur	buc	53,04	100,00	5 304,00
		<i>Total</i>	lei			233 868,65
		<i>Contributii asigurari sociale</i>	24,00 %			6 789,67
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			10 275,76
		<i>Total</i>	100,00 +			250 934,08
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			25 093,42
		<i>Total</i>	100,00 +			276 027,50
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			13 801,37
		<i>Total</i>	100,00 +			289 828,87
		Total capitol: Inclusiv salariu				289 828,87 28 290,31
		<i>Total</i>	lei			289 828,87
		TVA	20,00 %			57 965,77
						347 794,64
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				28 290,31

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL Lorascom

Investitor
Academia Stefan cel Mare
(denumirea)

Director, Cotoman M.
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Sef SDI al DAP Brailean Ion
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.

Responsabil tehnic

EAA 008153939
17.12.21

Antreprenor Lorascom SRL
(denumirea)

Investitor Academia „Ștefan cel Mare”
a MAI
(denumirea)

Obiect **Lucrari la incaperile din subsol a
blocului administrativ. conform
necesitatilor Academiei "Ștefan
cel Mare" str.Gh.Asachi, 21**

Valoarea lucrarilor executate **584 476,54 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe decembrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. Lucrari de reparatii				
		I.1. Reparatii la pereti				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	56,55	92,59 92,26	5 235,78 5 217,08
	7132010010900	Faiantar	h-om	45,24	57,66	2 608,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	45,24	57,66	2 608,54
	4100126202818	Apa	m3	0,17	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,85	22,00	18,70
2	RpCJ35A k-2	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane 4 cm mediu	m2	375,31	31,58 31,14	11 850,60 11 685,38
	7122050013400	Zidar	h-om	90,07	7,66	5 193,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	112,59	57,66	6 491,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	37,53	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,51	22,00	165,22
3	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	5,11	77,50 76,1	396,02 389,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,75	57,66	389,20
	4100126202818	Apa	m3	0,05	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,31	22,00	6,82
4	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale	m2	370,20	25,58 25,58	9 605,58 9 605,58

1	2	3	4	5	6	7
		Total capitol: Inclusiv salariu				0,00

		Total	lei	487 063,78
		TVA	20,00 %	97 412,76
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		584 476,54
				204 411,62

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Lorascom SRL

(denumirea)

Investitor

Academia „Ștefan cel Mare” a MAI

(denumirea)

Director -Cotoman M

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Sef SDIA DAP -Braileanu Ion

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Responsabil Tehnic-



L.S.

EAA 008153939
17.12.21

lorascom

Antreprenor Lorascom SRL
(denumirea)Investitor Academia „Stefan cel Mare”
a MAI
(denumirea)Obiect **Lucrari de reparatie a salilor de
studii et.2 conform necesitatilor
Academiei "Stefan cel
Mare"str.Asachi. 21**Valoarea lucrarilor executate **981 788,46 lei****Proces - verbal**de receptie a lucrarilor executate
pe decembrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. Lucrari de reparatii				
		I.1. Tavane				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	210,00	282,33 126,85	59 290,14 26 638,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,50	57,66	1 816,29
	7422010060100	Timplar	h-om	430,50	57,66	24 822,63
	2874136313300	Diblu din metal	buc	840,00	0,55	462,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	220,50	145,84	32 157,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,15	10,00	31,50
		Total capitol: Inclusiv salariu				59 290,14 26 638,92
		I.2. Pereti				
2	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	445,00	327,09 215,07	145 553,70 95 706,94
	7422010060100	Timplar	h-om	1 535,25	57,66	88 522,51

1	2	3	4	5	6	7
88		Dulap incorporat plastic	buc	1,00	230,00 0,00	230,00 0,00
	211.111	Dulap incorporat plastic	buc	1,00	230,00	230,00
89		Automat VA47-63 1P C16	buc	6,00	27,00 0,00	162,00 0,00
	201244142.111 I	Automat VA47-63 1P C16	buc	6,00	27,00	162,00
90		Automat VA47-63 1P C25	buc	6,00	27,00 0,00	162,00 0,00
	2441.11	Automat VA47-63 1P C25	buc	6,00	27,00	162,00
		Total capital: Inclusiv salariu				554,00

	Total	lei	818 157,05
	TVA	20,00 %	163 631,41
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		981 788,46 330 699,68

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
Lorascom SRL

Investitor
Academia „Stefan cel Mare” a MAI

(denumirea)

(denumirea)

Director -Cotoman
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Sef SDIa DAP -Braileanu Ion
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Responsabil Tehnic-



L.S.

EAA 008153933
17.12.21

LORASCOM SRL

WinCmeta
Formular interdepartamental tipizat nr C2n
aprobata prin ordinul nr 3/5 din 15 ianuarie 2002
al Departamentului de Stat de Statistica
al Republicii Moldova

Antreprenor Lorascom srl
(denumirea)

Investitor Academia „Ștefan cel Mare”
a MAI
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie blocul
administrativ (retele electrice),
conform necesitatilor Academiei
"Ștefan cel Mare" str,Gh.Asachi,
21 , mun. Chisinau**

Valoarea lucrarilor executate 248 316,60 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe decembrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (întrerupatoare-20buc, prize-273buc)	buc	293,00	3,46 3,46	1 013,66 1 013,66
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	17,58	57,66	1 013,66
2	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	200,00	10,43 9,23	2 085,12 1 845,12
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	32,00	57,66	1 845,12
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	10,00	24,00	240,00
3	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adinçimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	229,00	5,77 5,77	1 320,41 1 320,41
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	22,90	57,66	1 320,41
4	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	229,00	21,76 17,30	4 982,92 3 961,24
	7122050013442	Tencuitor	h-om	68,70	57,66	3 961,24
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	389,30	2,20	856,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,11	210,00	23,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,29	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,44	28,00	96,32

Lucra
administ
conform
"Stef

1	2	3	4	5	6	7
		at IEK	buc	40,00	51,50	2 060,00
58	111-51	omat	buc	24,00	51,50	1 236,00
		A 2P			0,00	0,00
	111-521	at IEK	buc	24,00	51,50	1 236,00
		00 V B				
						14 147,00

	Total	lei	206 930,50
	TVA	20,00 %	41 386,10
			248 316,60
	TOTAL pre-verbal:		55 124,07

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (sau antreprenor)
Lorascom SRL

Investitor
Academia „Stefan cel Mare” a MAI

Director -Cotoman
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Sef SDIa DAP -Brailescu Ion
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Responsabil Tehnic-



L.Ș.

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №



EAA007685036



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr. 118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		16.11.2021 / 16.11.2021		număr: номер		data: дата						
Furnizor: Поставщик				9. Transportator Перевозчик		c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС						
LORASCOM S.R.L., S.CIMISENI Cont MD31MO2224ASV17607567100, OTP BANK S.A., MOBBMD22				LORASCOM S.R.L., S.CIMISENI		1003600159867 / 4800554						
Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель				ACADEMIA "STEFAN CEL MARE" A MAI, SEC.CENTRU Gh. Asachi nr.21		c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС						
						1005601000691 / 4800554						
Delegație seria Доверенность серия				număr номер		data дата						
delegat делегированный				4. Documente anexate Прилагаемые документы								
Punct încărcare Пункт погрузки				Chisinau		6. Punct descărcare Пункт разгрузки						
Chisinau						7. Redirijări Передислокации						
10.1 numirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției тарифаре al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.		10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Lucrări construcție conform procesului verbal nr. 11/2021		buc	1	841079.24	841079.24	20	168215.85	1009295.09				
Lucrări construcție conform procesului verbal nr. 11/2021		buc	1	212187.46	212187.46	20	42437.49	254624.95				
TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)					1053266.70	X	210653.34	1263920.04	X	X	X	0.00

8. Permis eliberarea: Отпуск	director MARIANA COTOMAN	Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика 16.11.2021
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись		
1. Predat mărfurile/activele (serviciile): Сдал товары/активы (услуги)	director MARIANA COTOMAN	Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика 16.11.2021
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись		
5. Primit mărfurile/activele intermediarului (transportatorul): Принял товары/активы посредник (перевозчик)		
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись		
6. Predat mărfurile/activele intermediarului (transportatorul): Сдал товары/активы посредник (перевозчик)		
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись		
7. Primit mărfurile/activele (serviciile) comprătorul/beneficiarul: товары/активы (услуги) получатель	director Dinu Ostavciuc	Aplicată semnătura digitală de către Cumpărător/Применена цифровая подпись Покупателя 16.11.2021
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись		

Antreprenor Lorascom SRL
(denumirea)

Investitor Academia „Ștefan cel Mare” a MAI
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a blocului V
conform necesitatilor Academiei "Stefan
cel Mare" sf.Vineri, 7. or.Chisinau**

Valoarea lucrarilor executate **254 624,95 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe noiembrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Hol, Bloc V, incaperea nr.2				
		1.1.1. Pardosea				
1	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate - plinta din lemn (k-0.8)	m	76,77	11,79 11,53	905,43 885,08
	7132040012700	Parchetar	h-om	7,37	57,66	424,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,98	57,66	460,13
	4100126202818	Apa	m3	0,92	0,12	0,11
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,92	22,00	20,24
2	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate 3 cm	m2	144,20	53,93 53,05	7 776,99 7 649,18
	7132040012700	Parchetar	h-om	66,33	57,66	3 824,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	66,33	57,66	3 824,59
	4100126202818	Apa	m3	7,21	0,12	0,87
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,77	22,00	126,94
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu, - suport din beton	m3	10,09	271,65 197,21	2 740,98 1 989,85
	7123010010200	Betonist	h-om	21,19	57,66	1 221,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,32	57,66	768,03

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				

		Total	lei	212 187,46
		TVA	20,00 %	42 437,49
				254 624,95
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		126 223,49

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

Lorascom SRL

Academia „Stefan cel Mare” a MAI

(denumirea)

(denumirea)

Administrator -Cotoman M

Sef SDIa DAP -Braileanu Ion

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Responsabil Tehnic: Savciuc Arcadie



L.Ș.

Antreprenor Lorascom SRL
(denumirea)

Investitor Academia "Stefan cel Mare" a
MAI
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie la blocul
administrativ de menire sociala
conform necesitatilor Academiei
"Stefan cel Mare" str.Gh.Asachi,
21**

Valoarea lucrarilor executate **1 009 295,09 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe noiembrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Pereti				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	50,00	92,44 92,26	4 621,82 4 612,80
	7132010010900	Faiantar	h-om	40,00	57,66	2 306,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,00	57,66	2 306,40
	4100126202818	Apa	m3	0,15	0,12	0,02
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,75	12,00	9,00
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.- placi ghips decorative	m2	107,00	54,20 54,20	5 799,44 5 799,44
	7422010060100	Timplar	h-om	50,29	57,66	2 899,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	50,29	57,66	2 899,72
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	560,00	15,69 15,57	8 788,75 8 718,19
	7122050013400	Zidar	h-om	67,20	57,66	3 874,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	84,00	57,66	4 843,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	28,00	0,12	3,36
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,60	12,00	67,20
4	RpCG29E1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de	m3	2,60	249,87 201,81	649,67 524,70

1	2	3	4	5	6	7
		IP44" Macca: 7 kg				
		Total	lei			7 031,00
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	1,20 %			84,37
		Total capitol: Inclusiv salariu				7 115,37

		Total	lei	841 079,24
		TVA	20,00 %	168 215,85
				1 009 295,09
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		373 484,58

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

Lorascom SRL

Academia „Ștefan cel Mare” a MAI

(denumirea)

(denumirea)

Director -Cotoman M

Sef SDIa DAP -Braileanu Ion

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

Responsabil Tehnic- Savciuc Arcadie

